32. Vous ne ferez point d'alliance avec eux, ni avec les dieux qu'ils adorent.

33. Ils n'habiteront point dans votre terre, de peur qu'ils ne vous portent à vous offenser, en servant les dieux qu'ils adorent ; ce qui sera certainement votre ruine, si vous le faites.

falsum testimonium. Ita Hebreæ. Sic Pericles amico falsum à se testimonium, quod jurejurando erat sancendum, exigit, amicum se usque ad aram esse respondit. Testis est Plutarch, in Laco. Et Phocion in justum quid postulanti : Non potes, inquit, Antipater, Phocionem amicum habere et adulatorem. — Testis falsidicus, inquit Isidorus lib. 3 de summo bono, tribus personis est obnoxius : primo Deo, quem piperando contemnit; postremo innocentem, quem mentiendo fatit; tertio iniquum, quem falso testimonio edit. Talis falsus testimonis contra Davidem fuit Doëg, 1 Reg. 22, 9; et contra Miphiboth Siba, 2 Reg. 16, 5; contra Naboth du subornatus, 3 Reg. 21, 15; contra Jeremiam Jeræs, Jerem. 37, 12; contra Susannam duo senes, Daniel. 15, 54; contra Christum duo illi, Matth. 26, 61; contra Stephanum illi Actor. 6, 11.

NEC IN JUDICIO PLURIMORUM ACQUISESSENT SENTENTIA,

UT A VERO DEVIES. Hebr. est pulchra paroniamus : Et non respondebis in lite, ut declines post multos ad declinandum sive torqueundum, intellige judicium verum et rectum.

Socrates, inquit Laert. lib. 2, c. 5, eos qui multitudo imperite fidem habent, aiebat perinde facere, ac si quis tetrachrum unum contemnens rejeceret, et acervum è similibus congestum probaret recipere. Cui non fides soli, ei nihil magis fidendum est in turbâ similiu : nec enim refert quā multi sint, sed quā graves. Nummus adulterius elianus quāni in magno acervo, adulterius est.

VERS. 5. — PAUPERIS QUOCO NON MISEREERIS IN JUDICIO. Hebr., non decorabis pauperem in lite sua, id est, non proteges pauperem, ex prestatore erga eum misericordia, in causa infusta, vel cum ipse revera reus est criminis. Bonâ eam est misericordia, sed non debet illa exverte judicium : utrumque enim diligat Dominus. Unde ait Psaltes : Misericordiam et judicium canticò ibi, Domine ; et : Honor regis judicium diligit. Unde et de Christo regre justitia predictum est, cum venturum judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio, psal. 71, 2. Ita S. Aug. quast. 88, et Hieron. in psal. 52.

VERS. 5. — SI VIDERIS ASINUM OBIENTIS TE JACERE SUB ONERE, NON PERTRANHSIS, SED SUBLVEVABIS CUM FO. Hebrei hic obscura sunt, et variè à variis vertuntur : sed omnium sensu eodem recitati, et cum eo quem reddit noster coincidit. Ad verbum genuinè Hebrei sic vertenda videntur : Si videris asinum obiens te jacere sub onere, num cessabis relinquerre ei ? (onus videlicet, eum pertransiundo, q. d. : Minime, quia vero relinquentio relinqueris ei, q. d. : Apud eum substs, eique ad eum sublevandum, et in pedes erigendum assistes.

Posset etiam quis suspiciari in Hebreo mendosè legi to per eum, pro lo per aliph, tunc clarior esset sensus hic : Num cessabis relinquerre ? (cum genetivus sub onere) relinquentio non relinques cum ipso, omnis scilicet sub quo gemit. Vides hic dilectionem inimicorum non tantum Christianis, sed et Iudeis fuisse praeceptum.

VERS. 6. — NON DECLINARIS IN JUDICIO (id est, condenatione : est metonymia) PAUPERIS. Hebr. est, nor declinabis (perverto) judicium pauperis in causa ejus ; ubi judicium propriè sumitur. Deus ergo qui prius pauperis personam, contra equitatem in iudicio acipi volebit, hic pariter aquam ejus causam iudicio iniquo perverti prohibet.

VERS. 7. — MENDACIUM FUGES. Hebr. à verbo mendacii prout eris.

INSONTEN ET JUSTUM NON OCIDES. Hinc rectè colligunt doctores theologi, judicem non posse occidere eum quem sit esse innocentem qui tam in iudicio per falsos testes probatur esse nocens. Alii tamen contraria docent atque sie exponunt : Non occides innocentem et justum, qui scilicet in foro tuo est justus, quia iuridice probatur esse innocens, vel saltu non probatur esse nocens : quibus Chald. favet dum ver-

tit : Et eum, qui fuerit justificatus, et exierit justus à iudicio, non occides.

QUIA AVERSOR IMPUUM. Hebr. est, quia non justificabo impium, id est, quia condemnabo et aversor impium, qualis est qui insontem occidit : est lictote, cui similis est Exodi 20, 7, q. d. : Si impie justum et insontem occideris, licet hominibus videaris esse justus, mili tamen eris impius, teque aversor ut impium.

VERS. 8. — NEC ACCIPIES MUNERA, QUAE ETIAM EXCECANT PRIDENTES (Hebr. videntes, qui scilicet appetentes habent oculos mentis, id est, sapientes) ET SUBVERTENT VERBA JUSTORUM. Hec verissima et usu probatissima est sententia : unde enigma :

Mutuera cum maria faciunt rectissima curva. lego retrogradè, et videbas mutuera esse argenteum, marua esse aurum.

Id ipsum consenserunt gentiles. Auct Poetam :

Vincta est etiam septentia lucro.

Et Plutarch. lib. de Iside : Thebis, inquit, iudicium imagines visuntur absque manus, et summi iudicis oculi convincent; et quod justitia nec numeribus capitatur, nec hominum vultu fluctuat. Et Themistius : Verus, inquit, princeps est qui auro est inexpugnabilis. Hinc et Bion dixit oportere principem magistratu discedentem, non ditorem, sed claramore evadere.

Memorabile exemplum prohibuit Martius Carus Diennatus, senator rom., cui ad forum sedenti cùm sommitates ingens suru pondus attulissent, co repudiato, liberè asservit : Memento me nec aule vinci, nec pecunia corrupti posse : neque enim preclarum est aurum habere, sed illa qui aurum habent imperare ; testis est Cicero in Catone, et Plutarch. in Apophtheg. qui et adit Curium tune citim legati venerunt rapo coxisse, illisque demonstratis disse, se opus non habendum tamen, quādū tali cibo contentas vixerit.

Huc similes fuerunt Fabii, qui legati ad Ptolemaeum regem veniunt, pro lo per aliph, tunc clarior esset sensus hic : Num cessabis relinquerre ? (cum genetivus sub onere) relinquentio non relinques cum ipso, omnis scilicet sub quo gemit. Vides hic dilectionem inimicorum non tantum Christianis, sed et Iudeis fuisse praeceptum.

Vers. 6. — NON DECLINARIS IN JUDICIO (id est, condenatione : est metonymia) PAUPERIS. Hebr. est, nor declinabis (perverto) judicium pauperis in causa ejus ; ubi judicium propriè sumitur. Deus ergo qui prius pauperis personam, contra equitatem in iudicio acipi volebit, hic pariter aquam ejus causam iudicio iniquo perverti prohibet.

Vers. 7. — MENDACIUM FUGES. Hebr. à verbo mendacii prout eris.

INSONTEN ET JUSTUM NON OCIDES. Hinc rectè colligunt doctores theologi, judicem non posse occidere eum quem sit esse innocentem qui tam in iudicio per falsos testes probatur esse nocens. Alii tamen contraria docent atque sie exponunt : Non occides innocentem et justum, qui scilicet in foro tuo est justus, quia iuridice probatur esse innocens, vel saltu non probatur esse nocens : quibus Chald. favet dum ver-

affectus sit peregrino, cùm se à suis destitutum, inter exteros et ignotos inventum : quām scilicet arcto, timido, dejecto, pavido, suspenso, vercoendo, tristi sit animo : ut proinde afflictio afflictionem addere non debeat, cur sati penes es quōd sit peregrinus.

Quia

ET IESI PEGREGINI FUISTI IN TERRA EGYPTI.

Quia scilicet experti estis quām sit miseranda conditio peregrini : nemo enim ita misero succurrere paratus est, quām qui fuit miser : hinc aiebat Dido :

Non ignara malis miseris succurrere disco.

Vers. 10 et 11. — SEX ANNIS SEMINABIS TERRAM TUAM, ET CONGREGABIS FRUGES EJUS : ANNO AUTEM SEPTIMO DIMITTES EAM, ET REQUESCERE FACIES, A MENSE, NON AUTEM A SEMINTE, INQUIS ALIQUI, q. d. : Anno septimo seminabis agrum, sed non metes. Ita S. Aug. quest. 89. Verum dico utrumque hic veteri anno septimo, scilicet tam seminacione quam demissione terrae : hoc enim clare dicitur Levit. 23, 4 : Septimo, inquit, anno agrum non seres ; itaque observatum fuisse apud Hebreos, testantur Josephus et Hebrei. Idem indicat hic Hebrei. Erat enim hic annus, septimus sabbatum terre, id est, plena quies terra, ut septima dies erat sabbatum, id est, quies hominum. Saixit hoc Deus, ut scilicet annus septimus esset sabbatum terra : Primum, ad hoc ut Hebreos clementer admoneat etiam erga inanima, quales sunt agri, utique à nimia hujus vite curia et avaritia eos abducet. Secundū, ut terra hoc septimo quietis anno, quasi resumptio vigore, deinceps ferocia foret, illa enim de causa etiam nostri rusticis, statim temporibus quietis sinunt agros, ut postea majori cum stenore fruges referant ; tertio, ut septimus illa quietis annus esset symbolum et memoriae creationis terra rerumque omnium, ut erat et dies septimus, puta sabbatum, Gen. 2, 5 ; utque ipsa vacatio terra esset velut merces habitacionis, et quasi redemptio ab eo cuius est, id est, ab eius creatore Deo, inquit S. Aug. quest. 85 in Levit. Sicut enim feudatarius pro feudo domino fendi hommagnum et stata jura persolvit, ita Hebrei quasi pro feudo terra sive, Deo hommagnum hoc sabbati terra per solvabant. Quarto, ut pauperes septimo illo anno agri fructibus gaudent : eo enim anno fructus agrorum erant communes, ut patet hoc versu.

Dices : Si anno septimo nihil licet sacerere, quid metere poterant pauperes ?

Resp. : Metebant id quod ex granis dictis sexti anni segelis sucreverat, et quidquid olerum et herbarum per se terra profert : unde Levit. 23, 5, 5 : Quae sponte, ait, nascentur non metes, id est, non omnino resecabis, idque ad hoc ut et servus et peregrinus, et animalia, ut ibi dicitur, et pauperes, ut hic dicitur, partem ejus colligant. Ita Abulens. Atque hæc lex hæc sabbati terra alias ceremonialis erat et judicialis : ordinabatur enim ad communum pauperum.

Tropologia anni septimi eadem est que sabbati, de qua Deut. 5, 12.

Vers. 15. — ET PER NOMEN EXTERNORVM DEORVM NON JURABITIS, NEQUE AUDIEBUT EX ORE VESTRO. Jubet non

ut eos non nominemus, sed ne eos deos vocemus, et quasi deos in testes invocemus jurando per eos, inquit Tertull. lib. de Idololat. cap. 19. Judei hic superstitionis, inq. blasphemi sunt, notum enim legere aut pronuntiare nomen Salvatoris nostri Jesus ; quōd si fortè casu illud vel legere, vel sonare contingat, se ipsos midetant, colaphonique ori impingunt : aut si sonant, legunt, vel scribunt, dicunt Iesu, illudque per filteras initiales ita exponunt : In mach schema uicinio, id est, delectat nomen ejus et memoria ejus. Hoc est odium istorum cœcorum et miserorum in Jezum Christum, quod proinde merito luit perenni exilio et excido.

Vers. 15. — SEPTEM DIEBUS COMEDAS AZIMA, TEMPORE MENSIS NOVOREM. Puta in mensis iunian, quo egressos ex Egypto, quando in terra sancta et Egypto nova fruges hordeace maturescunt. Vide supra cap. 13, 4.

NON APPAREbis IN CONSECTU MEO VACUUS. Precipit hic Deus oblationem cuique accedenti ad tabernaculum vel templum, tanquam religiosum actum, pertinentem tum ad cultum sibi debitum, tum ad levitaram sustentationem. Verum quia Judea erat vasta, et multi remota Jerusalem et templo habitabant, tradit Lyran. cum remotis dispensatione aliquando fuisse in pentecoste, et in festo tabernaculorum. Vide Istetiam in Exodi 34, ubi ait : Lex haec solos viros obligat, non feminas, ut patet ex 15 omne masculinum : ergo et filios et servi. Unde Christus duodenim ascendit ad templum, ut hanc legem servaret, Lucas 2, v. 42.

Tropolog. accedentes ad Deum plenos misericordie, et virtutum aliarum manipulos affere decet, ita exaudientur. Vide S. Chrysost. in 2 ad Timoth. 1, hom. 4.

Vers. 16. — ET (custodies, celebrabisque) SOLEMNITATEM MESSIS PRIMITIVORVM OPERIS TUI, QLEQUEMUS SEMINAVERS IN AGRO. Id est, ut Vatabl. : Servabis diem festum messis precoccum fructuum operis tui, quos seminasti in agro, hoc est, celebrabis festum pentecostes, illoque panes ex primâ messi tritice factos mihi offeres, sicut in paschate obulisti spicas hordei maturescentes ; in pentecoste ergo exigit Deus primitas omnium frugum, id est, totius messis tritice, de quo plura Levit. 25, 17.

Panis primitarum allegor. significabat Eucharistiam, inquit S. Iren. lib. 4 contra her. 52.

SOLEMNITATEM QUOQUE IN EXITU ANNI, QUANDO CONGREGATIVES OMNES FRUGES TUAS DE AGRO. Ille solemnitas ea est qua postea dicta est scenopœgia, quæ tabernacula figebant, in iisque habitabant per septem dies in memoriam et gratiarum actionem protectionis divinae, quæ Deus Hebreos duxerat et protexerat in deserto, et animalia, ut ibi dicitur, et pauperes, ut hic dicitur, partem ejus colligant. Ita Abulens. Atque hæc lex hæc sabbati terra alias ceremonialis erat et judicialis : ordinabatur enim ad communum pauperum.

Cepit ergo annus vulgaris à mense vel novilatio quod proximum erat equinoctio autunnali (sicut an-

mus sacer incipiat à nisan, puta à mense aquinoctii verni; quod si septimus mensis, qui tisri dicebatur, proximior erat aquinoctio huius autunnali, tunc illerat anni principium: sin autem octavus mensis qui marchesianus dicebatur, proximior esset illi aquinoctio, et erat primus anni mensis; hoc autem facile fieri poterat: v. g., si aquinoctium vernum incidet in plenilunium, vel paulo ante illud, tunc nisan, sive primus mensis erat illa cadent lunatio, et 14 dies nisan erat in aquinoctio pariter et plenilunio; nam quia menses lunares minores sunt solaribus, hinc in multis mensibus puta 32, solaribus excedunt insuper unus lunaris; cum ergo sol sex mensibus suis ab uno aquinoctio ad aliud decurrat, hinc casu jam posito fiet, ut mensis septimus solaris, in quem incidet aquinoctium, concurret cum mense octavo lunari. Unde dicit, *in exitu anni*, id est, circa exitum anni: poterat enim scenopoegia ante finem anni vulgaris celebrari, si nimur annus inciperet ab octavo mense; poterat et post finem anni veteris, et sub initium novi anni celebrari, si videlicet annus inciperet à mense septimo. Maluit autem dicere Moses, *in exitu*, quam in principio anni (quod utique dicere potuisse: quod enim finis est anni precedentis, illud et initium est anni sequentis), ut causam festi indicaret, que erat gratiarum actio pro omni frugum genere, tam ex agris quam hortis et vineis percepto, anno illo elapsa. Accesisti postea et alia causa, videlicet memoria protectionis divine in deserto, ubi in tabernaculo habitaverant; unde et postea nomen tabernaculorum festo est indutum, de quo Levit. 25, 42.

VERS. 17. — TER IN ANNO APPAREBIT OMNE MASCULINUM CORAM DOMINO. Nimurum tribus iam dictis solemnioribus anni festis, puta in paschae, pentecoste et festo tabernacula, Deut. 16, 16.

Allegoricè, S. Basil. in c. 4 Isaiae: Fidem, inquit, SS. Trinitatem exigit Deus; nam, ut sit Glossa, in passione immolatus Filius, in Pentecoste datus Spiritus sanctus, in collectâ frugum potentia creatoris Patris signatur.

Tropologiam pete à Rabano.

CORAM DOMINO. Id est, coram arcâ, vel coram tabernaculo, si area ab eo separata esset, uti factum est eum Philistini tempore Heli arcum eperpert: et post redactum arcum, multò deinceps tempore area fuit separata à tabernaculo, tumque Hebrewi non coram arcâ, sed coram tabernaculo sacrificabant, suaque festa celebrabant.

VERS. 18. — NON IMMOLABIS SUPER FERMENTO, cum fermento, sed cum azymis tantum, ut purum et infermitatum sit sacrificium: de quo plura in Levitico.

NEC REMANEBIT ADEPS SOLEMNITATIS MEAE USQUE MANE. Adeps solemnitatis mea, id est, adeps sacrificii in honorem meum, qui in solemnitate mihi dicata oblati: illa enim est mea solemnitas quâ mihi sacrificatur: iubet ergo hic Deus ut cùm sacrificatur et maturatur victimâ, simul statim quod in ea præcipuum et pinguisimum est, adeps videlicet recons, sibi adoleat et comburatur.

VERS. 19. — NON COQUES HÆDUM IN LACTE MATERIS SUE. Chald. verit: *Non comedes carnem cum lacte;* unde et aliqui Hebrei, teste Georgio Veneto, problem. 442, more suo sic vertunt: *Non comedes caseum post carnem,* quia carnium in caso mala est concoctio.

Secundò, alii apud Vatabl. per hypallagen sic interpretantur, q. d.: *Non coques, nec comedes hædum cum parte lactante;* q. d.: *Satis tibi sit comedere hædum, abstineas à matre:* hoc enim videtur crudelē; sic precepit Deus comprehendenti pullos in nido dimittere matrem, Deut. 22, 6.

Tertiò, Abulensis, Lyran., Cajet. et S. Thomas 1-2, quest. 102, art. 6, ad 4, simpliciter hoc preceptum ut somat accipiunt, ut scilicet prolifiebat hædus coqui, sive, ut hebrei est, laxi in lacte materno, ne quod hædus erat in deliciis, tertatur in tormentum.

Quartò et optimè, Vatabl. et Oleaster sic exponunt: Ne coquas hædum in lacte matris, id est, ne occidas et coquas hædum lactentem, quamdiu sugit lac matris; hoc enim significat ille hebraismus. Proklatur hoc expositio: nam nusquam consuetudo fuit hædos proprii in lacte materno fixare, ut Judæos hoc prohibendum foret: ergo hæc verba eo sensu quem jam dedi, accipienda sunt. Secundò, quia hic sensus optimè respondet allegorice, ut mox dicam. Tertiò, quia ita intelligent S. Chrysost. hom. de Innocentib., S. August. quest. 98. Ad littoram ergo vetutum Deus occidit ad esum teneros hædos vel agnos (agnus enim vertunt Septuag., et par videtur esse ratio hædi et agni), ut Hebrews doceret humanitatem et benignitatem erga homines, quando etiam circa bruta eam præcipiebat, jubebatque eos compati pecudibus suis, et aversari ac horre crudelitatem in eas, presertim in tenellis agnos et hædos, qui sui commiserationem omnibus movent, dum jugularunt. Dico, *ad esum*: nam Levit. 22, 27, dicitur quod octavo die poterat hædus, agnus et vitulus offerri Domino; atque omnino loqui videtur oblatione per jugulationem et immolationem; in sacrificiis enim victimarum etiam tenellarum, Deo per sacerdotes immolatis, nulla erat species crudelitatis; hanc enim purgat et excludebat religio.

Judei ita superstitionis hanc legem observant ut in eadem olla carnes et lac coquere nolint, imò nec edunt cultro carnes et caseum scindere sibi licere putant, sed diversis utuntur; atque de hac ceremonia justum librum conciserunt, quo docent quid liceat, quod non liceat in esu carnis et lacticis.

Allegorice et præcipua causa huius legis fuit, ut significaretur Christum infanteum et lacientem non posse occidi, sive ab Herode, sive à Judæis, ante etiam maturam et tempus præfinitum à Patre. Ita S. August. et S. Chrysost. supra. Moraliter docet hæc lex teneris et infirmis compati, eorumque infirmitatem tolerare.

Tropologicè, heretici coquunt hædos in lacte matris. Lac enim caprie foecida, id est, haerescos, est eorum impia doctrina: in hæc coquunt illi hædos, id est, discipulos suos, aeternis postea ignibus in inferno recoquendos. Lac enim hoc vertitur eis in aeternum tor-

mentum. Ita aliqui: quanquam hæc tropologia non satis consonet allegoria jam date.

Vers. 20. — ECCE EGO MITTAM ANGELUM MEUM, QUI PRECEDAT TE. Per angelum hunc primò, Cajet. intelligit ipsum Mosen. Secundò, alii intelligent Josue, quia hic introduxit Hebrewos in terram promissam. Ita Iustinus contra Tryphonem folio 58, et Eusebius lib. 4 Demonstr. evang. cap. 28, et Raban. Tertiò, Rupertus hic, et S. Athanas. lib. de communis Essentia Patris et Filii et Spiritus sancti, ante finem, et Hesychius lib. 7 in Leviticu cap. 26, fol. 653, putant Filium Dei hinc angelum vocari, quia additur: *Et est nomen meum (puta Dei) in illo*, q. d.: *Æquè dicitur Deus ut ego.* Sed has allegorico potius sensu quam litteraliter dixit Rupertus, uti solet: apq̄e alii Hesychius, et Athanas. Quartò ergo et genuinè, angelus hic verus fuit et meritus angelus, preses numerum exercitus Hebreworum; ille enim prebeat eis viam in columna nubis per diem, et ignis per noctem; ille etiam nominis Dei præcepit Mosi et Hebrewis; ille denique puniebat rebelleris. Hunc Angelum probabile est fuisse Michaelem, qui, Daniel 10, v. ult., vocatur princeps populi Israel. Ille enim olim prærebat Synagogue Judæorum, ut nunc dividat Ecclesias Christianorum.

ET CUSTODIAT IN VIA. Nola hic nomen angelii custodis totius populi, ejusque quinque officia: primum est, *precedet te;* secundum, *custodiet in via;* tertium, *introducit in locum quem preparasti,* puta in Chanaan; quartum, *non dimittet eum peccaveris;* q. d.: Si pecces puniet te; quintum, *est nomen meum in illo.* Eadem applicari possunt angelus custodi ejusvis nominis.

Vis rara exempla custodie et opis angelicæ? Accipe omnia S. Scripturae suo ordine. Primum, Cherubim custodiunt paradisum, ejecto Adamo peccatore, versantque gladium Bammæum, Gen. 5, 24; angeli enim pūrissimi summè vel fugini, vel fugant impuros peccatores. *Sicut fumus apes, et fator columbas fugat, si miserabile et putidus peccatum repellit nile nostræ custodem angelum,* inquit S. Basilius, et ex eo Maximus serm. de Peccato. Secundo, angelus profugum Agar reduxit ad Sarah heram suam, Gen. 16, v. 7. Tertiò, angeli tres Abramæ promiserunt filium Isaæ, Gen. 18, v. 10. Quartò, duo angeli eduxerunt Lot ex Sodomis, et Sodomitas igne celesti concrebrarunt, Gen. 19, Quinto, angelus consolatus est Agar, et Ismael sit morienti, puto ostendo, vitam servavit, Gen. 21, 17. Sexto, angelus sicut gladium Abramæ volenter immolare Isaac, Gen. 22, v. 11. Septimò, Jacob vidit ascendentes angelos et descendentes per scalam, ad suam spem, Gen. 28, 12. Octavo, angelus docuit Jacob modum per virginem varicolores producendi fetus sibi ex pacto dabitos, Gen. 51, 11. Nonò, angeli deduxerunt Jacob ex Mesopotamia in Chanaan, Gen. 32, 1. Decimò, angelus interposuit se inter castra Hebreworum et Pharaonis, illa illuminans et deducens per mare Rubrum, hæc obtenebrans et submergens, Exodi 14, 19. Undecimò, angelus deduxit Hebrewos per desertum in Chanaan, Exodi 23, 20. Duodecimò, angelus locutus est per os asine, et corripuit Balaam,

Num. 23, 22. Decimò tertio, angelus consolatus est Hebrewos ab hostiis afflictos, Judic. 2, 1. Decimò quartò, angelus roboret Gedeonem ad bellum contra Midian, Judic. 6, 11. Decimò quintò, angelus promittit Manu filium Samsonem nazarenum, Judic. 15, 5. Decimò sextò, angelus percussit Jerusalem peste, ob numeratum à Davide populum, 2 Reg. 24, 16. Decimò septimò, angelus confortavit Eliam pane, ut ambulet per quadraginta dies ad montem Dei Horeb, 5 Reg. 19, 5. Decimò octavò, angelus misit Eliam ad Ochzioram regem, ut ei praediceret mortem ob cultum Beelzebub, 4 Reg. 1, 3. Decimò nonò, angelus percussit 185 milia Assyriorum, 4 Reg. 19, 35. Vigesimò, Raphael Tobiam deduxit et reduxit, curavitque ei Sarai uxorem, ut patet ex Tobia. Vigesimò primò, angelus Judith custodivit, et direxit ad eadem Boloiphrenis, Judith. 15, 20. Vigesimò secundò, angelus tres pueros in fornae babylonica ab igne defendit, Daniel. 3, 49. Vigesimò tertio, angelus conclusit ora leonum, ne devorarent Danielem, Daniel. 6, 22. Vigesimò quartò, angelus Gabriel ostendit Danielli 70 hebdomade occidendum esse Christum, Daniel. 9, 21; idem varia futura circa reges Syrie et Ægypti eidem revelavit, c. 41. Vigesimò quintò, angelus tutatus est et vindicavit pudicitiam Susanna, Daniel. 15, v. 55 et 59. Vigesimò sextò, angelus rapuit Habacuc, ut ferret prandium Daniell in lacu leonum, Dan. 14, 53. Vigesimò septimò, angelus Zacharie, c. 2, 5, 4, 5, 6, 12, varia mysteria revelavit. Vigesimò octavò, angelus hastam vibrans processit castra Judee, deditque victoriam 2 Machab. 11, 8.

Jam in novo Testamento angelii Christo nato occurrunt: *Gloria in excelsis Deo;* susserunt fugam in Ægyptum, indeque redditum; ministrarunt Christo post tentationem; confortarunt Christum in agonia; Christi resurrectionem manifestarunt; angelus Petrum è carcere eduxit, rapuit Philippum apud Eunuchum, Cornelio jussit vocare Petrum, Paulum cum suis naufragio liberavit, denique S. Joanni crebro apparet Apocalypsin revelarunt.

Vers. 21. — NEC CONTENENDUM PETES. Hebrewi, nec eum ad amaritudinem provokes, vel, ne amarus sis, inobedientis et rebellis in eum.

ET EST NOMEN MEUM IN ILLO. Hebr. in medio ejus, q. d.: Angelus hic nomen personam, anctuoritatem et voluntatem preferit; unde Chald. verit: *Quoniam in nomine meo est verbum illius,* q. d.: *Quid angelus hie precipit, hoc nomine meo precipitat.* Merito ergo Abbas ille in Vitis Patrum lib. 7, c. 44, rogatus quemam esset quotidie ejus exercitatio, respondit: *Ego angelum meum assistentem mihi iusta me expecto et custodio memetipsum, quod scriptum est reminiscens.* Providetam Dominum in conspicu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commovere. *Tineo ergo eum ut custodientem via meas,* et quotidie ascensem dentem ad Deton, et insinuantem actus meos et verba.

Vers. 24. — NON FACIES OPERA EORUM. Hebr., non facies secundum opera eorum, ut nimis exerceas iis lucos, fana, aras, status ad instar eorum que in-

venies et videbis in Chanaanæ, sed ea inventa destruas.

VERS. 25. — BENEDIC PANIBUS TUIS ET AQUIS, Q. d.: Affatim cibi et potis vobis præhebo; tales enim erant promissiones veteris Testamenti, ait S. Aug. quæst. 92.

VERS. 26. — NUMERUM DIERUM TUORUM IMPLEBO, Q. d.: Faciam ut sanam longamque habeatis secentam, et moriamini satori et pleni dierum; è contrario de impiis dicitur, psal. 54, v. ut, quod non dimidiabunt dies suos.

VERS. 28. — EMITTENS CRABRONES PRIUS, QUI FUGAVENT HEVAUM. Per crabrones S. August. locut. 101, et Euseb. Cesari. intelligent aculeos formidinis et timoris quibus prostrati sunt Chanaani, adventantes Hebreis, tam facilè ac si vespa et crabrones eos dejecissent. Verum quia timoris hic aperta mentio praecessit, hinc distinctius et melius per crabrones, verò crabones accipiemus, quia ita etiam vocantur, Deut. 7, 20, et tales immisso fuisse Chanaanæ docet Josue c. ult. 12. Idem patet Sap. 12, ubi sic ait Sapiens: *Misisti antecessores exercitū tui vespas, ut illos (Chanaaneos) paulatim exterminaret, non quia impotens eras bestiis tuis exterminare.* Praemisit ergo Deus ante Hebreos crabrones, qui infestarunt, debilitarunt et attriverunt Chanaanæos, ut ipsi postea ab Hebreis facilius vincerentur et dereliquerentur.

VERS. 29. — NON EJICIAM EOS A FACE TUA ANNO UNO, NE TERRA IN SOLITUDINEM REDEGATOR. Hinc patet amplam et ferilem hisce Chanaanæam, utpote que à sexcentis milibus Hebreorum ita coli non potuerit, quin magna adhuc restaret ejus solitudo bestiis impedienda et feris hominibus nocitibus, nī Chanaanæa in multis locis remansisset. Fuit et alia causa cur non statim gentes ille exterminate sint à Deo: videbilet quid Deus volerit in eis erudire Israhæl, ut dicitur, Judic. 5, 1, ne scilicet Israhæl otio torperet, sed bellum assidue gerens non diffueret luxu, idolum cultu et societate cum gentibus; discereturque Deus colere metu hostium, illi soli seruit et in eum ut victoria datorum sperare. Sed hanc causam facit hic Deus, ne imbellum populum pacique assuetum hoc bellū timore dejiciat.

Allegoriam horum omnium de Ecclesiæ gentium dominice, vide apud Rupertum.

VERS. 31. — PONAM AUTEM TERMINOS TUOS A MARI RUERO USQUE AD MARE PALESTINORUM, ET A DESERTO USQUE AD FLEVUM. Dens hic, secundum quatuor mundi plagas, terram promissionis Hebreos à se dandam limitat: nam ipsa ad meridem habet mare Rhurum,

CAPUT XXIV.

1. Moysi quoque dixit: Ascende ad Dominum, tu et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta senes ex Israhæl, et adorabis procul.

2. Solusque Moyses ascendet ad Dominum, et illi non appropinquabant: nec populus ascendet cum eo.

3. Vexit ergo Moyses, et narravit plebi omnia verba

quasi limitem; ad occidentem habet mare Palestino- rum, sive cuius accedit sunt Philistai, quod est mare Mediterraneum: unde et occidentem Scriptura sapè per mare significat. Versus orientem habet deserta Arabiae, qui inter eam et Agyptum interjacent. Ad septentrionem denique habet fluvium Euphratem, qui per antonomas dicitur fluvius. Ponit Deus hos terminos. Hebreis, ut sciunt amplitudinem terre promissa, et ad eam ambelein: quamquam sub eadē et demerito cā tota potissimum sunt, nisi paucos Salomonis regni tempore, quo tamen non fuerint ab eis culti et habitatae, sed tantum subiectæ et vestigiles factæ illæ regiones corrum, quæ ab hostiis Jampridem servatae occupatae et inhabitatae.

Vers. 33. — ST SERVIENT DUS DOMINI. Moraliter dicens idola cuiusque sunt ejus cupiditates. Ergo disci hinc peccatores servire peccato miseram servitatem. Audi Claudiunum:

*Si metu, si parva cupis, si duceris ira,
Serebit patire jugum, tolerabis iniqus
Interius leges; tunc omnia iura tenabis
Si poteris rex esse tu.*

Et alium :

*Solus peccator servit melius quid licet amplio
Utiatur regno, sat miser est famulus:
Cum mens carnis, nimis dominante tyranno,
Tot servit sceptris, della quot vitis.*

Et Senecam Epistolæ 47: Alius, inquit, libidini, aliis avaritia, aliis ambitioni servit; omnes timori; nulla servitus turpior est quam voluntaria. Et S. Hieron. Epist. ad Simplicianum: *Stultus, alit, esto imperet, servit propriis passionibus, servit suis cupiditatibus, quarum dominatio nec nocte, nec die fugari potest: quia intra se dominos habet, intra se servit, patitur intolerabiliter.* Et S. Ambros. de Jacob et vitâ heptâ lib. 2: *Servit, ait, quicunque metu frangitur, vel delectatione irritatur, vel expeditione ductur, vel indignatione exasperatur, vel murore deficitur; servitus enim est omnis passio.* Et S. Augustinum lib. 4 de Civit. 3: *Boms, alit, etiam si servat, liber est; mulus autem, si regnat, servus est; nec unius huius, sed, quod gravius est, tot dominorum quot viutorum.*

QUOD TIBI CENTE ERIT IN SCANDALUM. Quod scilicet peccare, sive peccatum idolatriæ: Chanaanæorum erit tibi in scandalum, hebr. in laqueum, id est, in ruinam et interitum: erit enim causa tua ruine et excidii. Post etiam pronomen *quod* referri more hebreo ad id quod praecessit, videbilet, non habitent in terra tuâ: hoc enim propriæ Judæi erat scandalum culpa, non posse, quia erat eis occasio idolatriæ.

CHAPITRE XXIV.

4. Dieu dit aussi à Moïse: *Après que vous aurez porté au peuple les ordres que je viens de vous donner, montez vers le Seigneur, vous et Aaron, Nadab et Abiu, et les soixante-dix anciens d'Israël, et vous adorerez de loin.*

5. Ensuite, Moïse seul montera où est le Seigneur; mais pour les autres, ils s'approcheront point, et le peuple ne montera point avec lui.

6. Moïse vint donc rapporter au peuple toutes les

Dominus, atque iudicis; responditque omnis populus, una voce: *Omnia verba Domini, que locutus est, faciemus.*

7. Scripsit autem Moyses universos sermones Domini: et mane consurgens edificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel.

8. Misericordia juventis filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, virtutis.

9. Tulit itaque Moyses dimidiā partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuum fudit super altare.

10. Assumenisque volumen foderis, legit audiente populo, qui dixerunt: *Omnia que locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes.*

11. Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: *Ihic est sanguis foderis quod pepigit Dominus vobissem super concilii sermonibus his.*

12. Ascederuntque Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israhæl:

13. Et viderunt Deum Israhæl, et sub pedibus eius quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum: cum seruera.

14. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israhæl, misit manum suam, videruntque Deum, et comedederunt ac biberunt.

15. Dixit autem Dominus ad Moyses: *Ascende ad me in montem, et esto ibi: dabogne tibi tabulas lapideas, et tegom ac mandata que scripsi, ut doceas, eos.*

16. Surrexerunt Moyses et Josue, minister eius: ascendensque Moyses in montem Dei,

17. Sonioribus ait: *Expectate hic donec revertamini ad vos. Habetis Aaron et Iher vobissem: si quid natum fuerit questionis, referetis ad eos.*

18. Cumque ascenderet Moyses, operuit nubes montem.

19. Et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nubes sex diebus: septimo autem die vocavit eum cum deo medio caliginis.

20. Erat autem species glorie Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israhæl.

21. Ingressusque Moyses medium nebula, ascenderit in montem: et fuit illi quadragesima diebus, et quadragesima noctibus.

22. Dieu dit aussi à Moïse: *Après que vous aurez porté au peuple les ordres que je viens de vous donner, montez vers le Seigneur, vous et Aaron, Nadab et Abiu, et les soixante-dix anciens d'Israël, et vous adorerez de loin.*